

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo trong năm 2023

Thực hiện Công văn số 1535/TGCP-PCTT ngày 11/10/2022 của Ban Tôn giáo Chính phủ (Bộ Nội vụ) về việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo;

Nhằm tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến Luật tín ngưỡng, tôn giáo (Luật) và các văn bản chỉ đạo, triển khai của Trung ương, của tỉnh có liên quan đến công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo trong năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo đến cán bộ, công chức, viên chức, người đại diện hoặc Ban quản lý cơ sở tín ngưỡng, chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo và rộng rãi trong Nhân dân nhằm tạo sự thống nhất trong nội bộ và đồng thuận ngoài xã hội; góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh;

b) Nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành và thực thi pháp luật, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật và các văn bản chỉ đạo, triển khai có liên quan bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả;

c) Xác định cơ chế phối hợp giữa các Sở, ngành và địa phương trong việc tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản chỉ đạo, triển khai có liên quan trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản chỉ đạo, triển khai có liên quan;

b) Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và vai trò chủ động, tích cực của cơ quan tham mưu, quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo ở tỉnh và địa phương; bảo đảm triển khai thực hiện đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

Tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản chỉ đạo, triển khai của Trung ương, của tỉnh; các quy định của Luật đất đai, Luật xây dựng... có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Hình thức tổ chức tuyên truyền, phổ biến

a) Tổ chức hội nghị;

b) Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tổ chức tuyên truyền về công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh; tăng cường đăng tin, bài có liên quan đến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và các chuyên đề có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên các chuyên trang, chuyên mục Hỏi-đáp pháp luật, Pháp luật và cuộc sống; trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang Thông tin điện tử của Sở Nội vụ.

3. Đối tượng

Chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo, người đại diện hoặc Ban quản lý cơ sở tín ngưỡng; cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo các cấp và rộng rãi trong Nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở ngành có liên quan xây dựng các nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo và các chuyên đề khác có liên quan; xây dựng dự toán kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện trong Quý II/2023.

b) Lồng ghép nội dung phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo các cấp trong tỉnh.

- Thời gian thực hiện trong Quý II/2023.

c) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức 01 hội nghị để tuyên truyền, phổ biến pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo và các chuyên đề khác có liên quan đến chức sắc, chức việc chủ chốt của các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc và người đại diện hoặc Ban quản lý cơ sở tín ngưỡng trong tỉnh.

- Số lượng: 150 người;

- Thời gian thực hiện trong Quý III/2023.

d) Chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Thuận tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật tín

ngưỡng, tôn giáo và việc thực hiện chính sách tôn giáo trên địa bàn tỉnh qua các phương tiện thông tin đại chúng đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Nội vụ thẩm định dự toán kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo; tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh kinh phí triển khai thực hiện.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội cùng cấp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương.

Căn cứ tình hình tín ngưỡng, tôn giáo ở địa phương; tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo đến chức sắc, chức việc của các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, người đại diện hoặc Ban quản lý cơ sở tín ngưỡng (*chưa tham dự hội nghị do Sở Nội vụ tổ chức*), đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Phối hợp Sở Nội vụ tổ chức hội nghị phổ biến, tuyên truyền pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo và các chuyên đề có liên quan đến người đại diện hoặc Ban quản lý cơ sở tín ngưỡng và chức sắc, chức việc chủ chốt của các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc trong tỉnh.

Giao Sở Nội vụ theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra quá trình thực hiện kế hoạch và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những vấn đề vướng mắc, nảy sinh trong quá trình thực hiện để xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban Tôn giáo Chính phủ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh Nguyễn Long Biên;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Ban: Tuyên giáo, Ban vận Tỉnh ủy;
- Các Sở, ngành có liên quan;
- Đài PT&TH, Báo Ninh Thuận;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐ, KTTH, BTD;
- Lưu : VT, VXNV. PD

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Long Biên